**Dic** possent poni tot pñclusiones quot sunt distinctōes  
sed ad pñsens nūc sufficiēt. C. Dūma cōclusio qđ  
eiusdē effectus pñ eis plures cause finales totales nō sub  
ordinate nec oīno vitime qđ dico ppter vñmū finē oīum  
qui est tantū vñus non alterius generis. C. Dūma pars  
cōclusio qđ exemplariter. nāz aliquis faber facit aliquo-  
tiens duos cultellos vñ ad scindendū panē. alium aut ad  
scindendū carnes & tamē ad illos duos fines posset vñus  
& idē cultellus sufficere. & posset fieri ad illos duos fines:  
qđ si vñus finis illoz nō haberet locuz nō minus esset cul-  
tellus pro alio. C. Item natura ordinavit linguaꝝ ad duos  
fines. 2. de anima. & pñ poliūce vñ gustum & loquellā. &  
tamē si aliqua nūnqđ vñcēt lingua ad loquēdū nō minus  
esset ei vñus in gustuz & ecōtra. Sed de alijs cāis maxime  
efficiente: non qđ: aliquid dependeret per se in existendo ab  
aliqua causa qua nō existente nō minus existeret qđ est im-  
possibile de cā efficiēte eo qđ cā efficiēs totalis nō subordi-  
nata alteri⁹ ponit sufficiēt: iū effectū in actuali existēta. fi-  
nis aut totalis nō ponit suū effectū in actuali existēta s̄ effe-  
ctum solū haber ordīna: e: ad finē sicut pñ de qđdītaib⁹ in  
potētia oblectua quoꝝ pfectior finis est impfectiōis: & ta-  
men ppter oēs fines iūos impfectior non ponit in existēta  
actuali. C. Scđa cōclusio qđ eiusdē effectus pñt ec plures  
cause per se alterius generis & totales ista patet in littera

Aristo. quia statuēt sunt cause materialis formalis & alie ex-  
trinse. hoc idem patet sexto scđm tria & est exemplū ibi  
de domo. C. Tertia cōclusio qđ eiusdem effectus possunt  
esse plures cause totales ciudē generis: sed non ciudēz  
ordinis. nāz dens sol & homo pducunt homines quorū  
quilibet est sufficiēs causa & totalis in suo ordīne & sūt oēs  
cause ciudē generis supple efficiētis.

**Dic** argumēta in principio patet qđ ipsam seipsum sol-  
vit. arguit enim de causis essentialibus eiusdem oē-  
dinis & generis & adequatis. alī nō cōcludit. Qđ. 7.

**Erum** causa particularis & in actu simul  
sit & non sit cū effectu particulari  
v & in actu qđ non quia scītū in actu est causa scīe  
in actu & tamē nō si scītū actu est scientia est pñ  
de quadratura circuli per Aristo. In pñdicamēto  
de ad aliquid. C. Preterea si sic in principio motus cella-  
ret motus. nam primo de generatōe habib⁹ pñcūbus  
in materia cessat motus. cum ergo in principio motus sit  
agens ergo tunc erit effectus & sic cessabit actio motus.

C. Preterea ab eterno dēs sūt causa & est in actu ergo es-  
fectus del semper sūerunt in actu. cōsequēta pñ quia alter  
deus fuisse mūtāt: quia pñ fuisse in potentia & postea  
in actu. C. In cōtrarium est Aristo. hic L. 5. metaphysice.

**Id** evidēntiam questionis sunt intelligēda. pñmū qđ  
differētia inter ens in actu & in potētia respectu ef-  
fectū pñportionabilis acceptorum est accipiēda respectu  
fundamentoꝝ relationis cause & effectus in actu & in po-  
tentia per cūparatiōneꝝ ad existēntiaz actuālē eorum sic  
intelligendo qđ relatio cause in actu & effectus in actu non  
possunt fundari nisi in ente in actu: sed relatio cause & effe-  
ctus in potētia non requirunt existēntia actuālē fundamē-  
toꝝ sicut pñ de dominatore & dominabili que importat  
aptitudineꝝ solum sed edificans & edificatum actu in fieri  
importat existēntia actuālē in facto esse vel in fieri ita qđ si  
fundatum cause in actu existit actu & est actualiter sub rela-  
tiōe qđ & fundatū effectus i actu erit & ē actu sub relone.

**Notandum** sed qđ causa agens in actu pñ-  
ticipi duplēter. s̄. in vñuer sali-  
& pñcūlari pro edificāte aut p hoc edificāte: & hoc vñmū  
duplēter. aut pro hoc edificāte: sūe hac: sūe illa edifica-  
tione quasi vase aut p̄o hoc edificāte bac signata edifica-  
tione & vñc dico qđ ab uno ad reliquā de scđo adjacēte cō-  
formiter acceptū sicut in omnib⁹ relationib⁹ actuālib⁹ &  
pñmātib⁹. tñcēt argumētū. nam bene seqñt̄ edificans  
est ergo edificabile est in edificari & ecōuerso. similiter se-  
quitur hoc edificās bac edificatōe vel illa. ergo hoc vel ib-  
lud edificium est iedificari & econtra. similiter sequitur hoc  
edificans bac edificatione signata est ergo & hoc edificabili  
le bac edificatione passiva sibi opposita. similiter tenet cō-  
sequētia ab effectu in fieri ad causaz in potentia sed nō ecō-  
tra similiter a causa actu causante ad effectum in potentia  
tenet cōsequētia sed nō ecōuerso. C. Ex his patet respon-  
sio ad argumenta. Ad pñmū dicūr qđ si scibile est in actu  
causans scientia & scientia in actu in fieri. non tamen cōcedi-  
tur vñuer saliter ecōuerso qđ si scientia est actu pñ scibile fit  
actu existens quia de pluia non existente vel rosa est sci-  
entia actu & obiecta tamen non sunt actu licet sint actu sci-  
enta vel habita. non tamē si scibile est actu est opus pñ sci-  
entia sit actu. nām scibile vt scibile est solum causa scientie in  
potentia dato qđ scibile sit aptum natūrā mouere intellectū  
s. & terminare qđ dicitur ppter materiā pñmā & relatio-  
nes & multa alia que soluz sunt nata terminare intellectū  
non autem mouere cum non sint de principiis actiūs &  
vt terminans non est causa: sed bene vt mouens. Simil-  
iter sequitur scibile est ergo scientia est in potentia. Ad se-  
cundum dicitur negando cōsequētiaz & cum dicitur ba-  
bitus pñcūbus &c. cōcedo. sed in pñmū motus habitus  
non sunt plentes sed in fine ideo nō sequit̄ sed bene seqñt̄  
qđ si in principio motus est causa actu causans qđ effectus  
est actu in causari. C. Ad vñmū dicitur qđ de⁹ ab eter-  
no sūt sed non sūt causa. Et cuꝝ insertur qđ fuerit muta-  
tus neget cōsequētia qđ agēs voluntariꝝ cūlūsionī est de⁹

Ter. 2. 55

Ter. 2. 37  
Ter. cō. 2.

ter. 2. 10 4  
et. 1. 12.

ter. 2. 47

ter. 2. 22.

## Secundo

agit omnia per intellectus & reas tāq̄ ex exemplarib⁹ & voluntate que est p̄:ia regula oīuz p̄tingentū & ē oīuz voluntatis finis in rationes specificā sine divine essentie & tale agens voluntate & voluntate antiqui nō mutant nec mutantibili agit sine mutatione sui q̄si vult. Exemplū positio q̄ inō hēc voluntate gesēdē eras tali hora tūc quiccas sine mutatione mei aut voluntate vel act⁹ mei. Sili est de deo qui q̄egd facit fecit aut facit? ē sicut & volunt se facturū ab eterno pro tali v̄l tali répo:e vel cuius voluntate & voluntate sua antiqui & eterna. & ideo facit q̄egd facit sine sui mutatione sed solū mutatione ex parte effectus.

### Questio octava.

**E**rum de inq̄tū creās sit relativū respe  
ctu creature q: sic referit ad crea  
turā. In cōtrariū arguit q: relativū p̄st  
tūc intrīscē ex fundamētu tanq̄ ex p̄n⁹ funda  
mēti & relativē tanq̄ ex formālī s̄z cuiusq̄ re  
pugnat hēre tā fundamētu q̄ relationē sibi repugnat esse  
relativū s̄z deo repugnat hēre fundamētu, relativis, i. crea  
tūonis q: fundamētu est ipsa creatura cum ex tpe creet &  
deo repugnat recipere aliqd ex tpe & tūc repugnat sibi hēre  
relationē ipsaz, ergo deo repugnat inq̄tū creās esse rela  
tūiū creature.

**A**d q̄onc. Dicūt qdā q̄ creatiō actiua ē i deo fo:  
māliter sicut passiua in creatura & ex tpe, & q̄ nō mu  
tāt de⁹ in recipiēdo talē respectū q: relatio pot alieni adue  
nre sine mutatione facta in eo. 5⁹. phisicoꝝ. Cōtra q: cuz  
de⁹ sit ens actualissimū & sume necessariū ab eterno ergo  
nō erit i potētia respectū alicui⁹ p̄tigēt. C P̄ aliqd qdā ē  
in deo formalī dependet ab aliquo exēte in creatura. p̄na  
p̄z q: relatio cātū effective a termino. C P̄opterea di  
cunt alii nō q̄ relatio real possit et̄ dei ad creatūrā que sit  
in deo formalī s̄z bene & relationē formalī que est in crea  
tūra de⁹ referit formalī & est relatio ad creatūrā. Cōtra  
hoc facit argumentū immediate post oppositum tūi q: forma  
nō denotat nisi intrīsece sicut est p̄ncipiu intrīsecū. C P̄o  
pterea dicit q̄ de⁹ inq̄tū est cōtātor; referit ab eterno ad  
creatūrā p̄ respectū fundamētālē q̄ nō exigit extrema abo  
in actu s̄z solū in potētia s̄z p̄ creationē actiua extrīsece deno  
minat creās nō tūi est relativū. Et dico q̄ nec p̄ respectū  
fundamētālē nec actualē creat nec est creator actiua s̄z solū  
p̄ vim sue infinite voluntatis s̄z p̄bas q̄ vt sic sit relativū q:z  
vt sic referit ad creatūrā. Cōfirmat qz ant est creās se vel  
aliud inq̄tū creās nō se sicut nūlū gnāt se. 2⁹. de aia & p̄a  
de tērni. q: et̄ ante qz et̄ ergo aliud. C P̄ q̄nīcūq̄ p̄dicātū  
dī dī aliquo subo vt accīs dimittit ipm labiū tale q̄le ipm  
ē s̄z creās dī de deo & ē relativū. ḡ dimittit deū relativū.  
**A**d p̄mū & ad affirmationē dicit q̄ id qdā ē ad aliud  
p̄ aliqd intrīsecū sibi est et̄ tale & sic nō p̄git hic.  
**C**Per idē ad scđm q: de⁹ dicit creās denotatiōe extrīse  
sicut hō diuin⁹ vel op⁹ humānū & mājor: solū h̄z verita  
tem quādō p̄dicātū est in subiecto.